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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalostia 

Ilustračné foto

12:05 – Ukrajinské ozbrojené sily ostreľovali dedinu Krasnoje v Belgorodskej oblasti,
uviedol gubernátor.

“Nedošlo k žiadnym obetiam ani zraneniam. Črepiny z granátov rozbili strechu farmy, váhu a senník.
Vedúci administratívy spolu s operačnými službami pokračujú v domových prehliadkach v tejto
oblasti,” povedal Gladkov.

 

11:45 – V Kyjeve dnes pokračujú núdzové výpadky elektriny.

Predchádzajúce rozvrhy už neplatia. V dôsledku značných škôd a nerovnováhy v energetickej sústave
môžu výpadky elektriny pretrvávať dlhší čas, uviedla kyjevská štátna správa.

 

10:55 – SBU systematicky kontroluje infraštruktúrne zariadenia, či v nich nie sú
“potenciálni zradcovia”, uviedol pre agentúru Interfax-Ukrajina zastupujúci šéf SBU Vasyl
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Maljuk.

“Každé miesto, kde sa nachádzajú naše zariadenia, je neustále kontrolované v rámci
protiteroristických a protisabotážnych opatrení. Čo to znamená? Vezmeme konkrétnu lokalitu, vstúpi
do nej SBU, Národná polícia, Národná garda a prostredníctvom tohto postupného premiestňovania
nájdeme tých, ktorí sú potenciálne pripravení spolupracovať s nepriateľom. A spravidla nájdeme
tých, ktorí už naozaj pracujú pre nepriateľa,” povedal Maljuk.

Podľa neho bol nedávno zadržaný zamestnanec tepelnej elektrárne, ktorý údajne vykonával opravy,
ale v skutočnosti dával nepriateľovi skutočné súradnice na ostreľovanie.

 

10:50 – Podľa britských spravodajských služieb Rusko prechádza na väčšine územia frontu
na dlhodobú obrannú pozíciu.

“Ruskí lídri si pravdepodobne uvedomili, že značne poddimenzované a slabo vycvičené sily na
Ukrajine sú zatiaľ schopné len obranných operácií,” uvádzajú spravodajské služby.

Ruská federácia medzitým posilňuje svoje obranné línie záložníkmi z radov mobilizovaných.

“Rusko pravdepodobne posilnilo niektoré svoje jednotky západne od Dnepra mobilizovanými
záložníkmi. Britské ministerstvo obrany však zdôrazňuje, že predtým bol stav posádky mimoriadne
nízky. V septembri 2022 ruskí dôstojníci opisovali roty na chersonskom smere ako pozostávajúce zo
šiestich až ôsmich mužov. Zároveň by tieto roty mali pozostávať z približne 100 mužov,” píše sa v
správe britskej spravodajskej služby.

Ale aj keď sa Rusku podarí posilniť svoje dlhodobé obranné línie na Ukrajine, jeho operačná schéma
zostáva zraniteľná, tvrdí britská spravodajská služba.

Na opätovné získanie iniciatívy musí Ruská federácia “oživiť lepšie a mobilnejšie sily, ktoré budú
schopné dynamicky čeliť ukrajinským prielomom a viesť vlastné rozsiahle útočné operácie”.

 

10:45 – Poľský generálmajor Piotr Tritek bol vymenovaný za veliteľa misie EÚ na výcvik
ukrajinských vojakov, uviedol poľský minister obrany Mariusz Błaszczak.

“Je to veľká zodpovednosť, ale aj uznanie postavenia Poľska na medzinárodnej scéne,” napísal na
Twitteri.

Tritek má 51 rokov a slúžil v Iraku a Afganistane.

Ministri zahraničných vecí EÚ 17. októbra schválili výcvikovú misiu pre ukrajinskú armádu, ktorá sa
má týkať 15 000 príslušníkov ukrajinskej armády.

 

9:45 – Podľa spoločnosti DTEK Odessa Power Grid v niektorých častiach Primorského a
Malinovského okresu Odesy nie je elektrina.

Dôvodom sú opravné práce, pričom dodávky elektrickej energie by mali byť obnovené do 19:00.

9:25 – “Ukrenergo” zrušilo núdzové prerušenie dodávky elektrickej energie v Kyjevskej



oblasti, ktoré bolo zavedené vo štvrtok v súvislosti s útokmi na energetické zariadenia.

Svetlo sa údajne vrátilo ku všetkým odberateľom, u ktorých bol uplatnený núdzový výpadok.

“Od 00:45 28. októbra sú všetky domy obyvateľov v Kyjevskej oblasti osvetlené,” uviedla spoločnosť.

Situácia v energetickom systéme je zároveň naďalej napätá, preto DTEK vyzýva k striedmej spotrebe
elektriny.

8:45 – Spoločnosť Zoom odmieta ruským univerzitám prístup k plateným účtom,
informovali Vedomosti s odvolaním sa na informácie od vývojárov videokomunikačných
služieb.

Spoločnosť Zoom odmieta ruským univerzitám prístup k plateným účtom, informovali Vedomosti s
odvolaním sa na informácie od vývojárov videokomunikačných služieb.

Zmluva bola uzatvorená aj s Ruskou univerzitou spravodlivosti pre jej pobočku v Kazani.

8:30 – Turecká obranná spoločnosť Baykar plánuje dokončiť výstavbu svojho výrobného
závodu na Ukrajine do dvoch rokov.

“Náš plán sa realizuje. Teraz máme architektonický návrh. Fáza podrobného návrhu sa skončila. A
my sa presunieme k samotnej stavbe… do dvoch rokov by sme ho chceli dokončiť,” povedal podľa
agentúry Reuters generálny riaditeľ spoločnosti Baykar Haluk Bayraktar.

Pripomeňme si, že v auguste Kremeľ prisľúbil, že bude bombardovať továreň na drony, ak bude
postavená na Ukrajine.

8:00 – V noci došlo k raketovému útoku na Mykolajiv, uviedol guvernér Vitalij Kim.

Zničená bola trojpodlažná administratívna budova a poškodená bola aj neďaleká obytná novostavba.

Poškodená bola aj pekáreň. Jedna osoba bola ľahko zranená.

7:45 – V nedávno Ukrajinou oslobodenom meste Izjum sa spustila rozsiahla vlna
premenovávania, povedal zástupca primátora Vladimir Macokin.

“Nepotrebujeme Gagarinovu ulicu – pretože to je história národa nepriateľa, ktorí sa zhanobili krvou
našich bratov a sestier, potrebujeme ulicu Džochara Dudajeva, Londýnsku ulicu a Lotyšské námestie
– pretože to je úcta k národom, ktoré stoja po našom boku v boji proti hordám,” napísal Matsokin na
Facebooku.

Námietky, že “či nemajú nič lepšie na robote” v meste, ktoré treba po bojoch obnoviť, označil
zástupca primátora za “propagandu Kremľa”

7:30 – Dôležité z dnešného ranného zhrnutia generálneho štábu Ukrajiny:

– V Luhanskej oblasti nepriateľ zaútočil na Andrejevku a Belogorovku. V Doneckej oblasti – Bachmut,
Bachmutskoje, Vremjevka, Zelenopolje, Soledar, Maiorsk, Marinka, Nevelske, Novobachmutovka,
Pervomajskoje a Jakovlevka.

– Rusi budujú opevnenia na ľavom brehu Dnepra v Chersonskej oblasti.



– Dochádza k posilneniu nepriateľského zoskupenia na pravom brehu Chersonskej oblasti. Prichádza
nová skupina až 1 000 mobilizovaných mužov. Presídľujú sa do domov miestnych obyvateľov, ktorí z
oblasti ušli.

– Z pravého brehu na ľavý breh sa presúva zdravotnícke vybavenie a majetok “znárodnených”
podnikov. Napríklad z Belozerky sa zariadenie z miestnej nemocnice prepravuje do Skadovska a
Geničeska.

7:25 – Pentagon dodá začiatkom novembra Ukrajine sľúbené systémy protivzdušnej obrany
NASAMS, uviedol šéf americkej obrany Lloyd Austin na brífingu počas prezentácie
národnej obrannej stratégie USA.

“Na prenose systémov NASAMS sme intenzívne pracovali. Očakávame, že ho budeme môcť dostať
začiatkom budúceho mesiaca a cvičiť ukrajinskú armádu,” povedal.

Toto vyhlásenie je v rozpore s oznámením výrobcu systému NASAMS z predchádzajúceho dňa.

V stredu riaditeľ spoločnosti Raytheon Technologies Greg Hayes uviedol, že systémy protivzdušnej
obrany NASAMS už boli vyrobené a inštalujú sa na Ukrajine.

A deň predtým vedúci kancelárie prezidenta Jermak naznačil “dobré správy” z USA.

Takže treba predpokladať, že systémy protivzdušnej obrany na Ukrajine ešte nie sú.

7:15 – Začiatkom tohto týždňa bolo pri ostreľovaní v Chersonskej oblasti zabitých 23
čečenských vojakov a 58 ďalších bolo zranených, uviedol čečenský prezident Ramzan
Kadyrov.

Zároveň prisľúbil príbuzným mŕtvych po milióne rubľov a ďalších 12 miliónov rubľov vyplatí rodine
štát. Kadyrov sľúbil zraneným po 3 miliónoch.

“Áno, naše straty v ten deň boli na našej strane cez noc ťažké, ale Čečenci sa zúčastňujú na džiháde,
bojujú proti silám Iblisa. A ak im je súdené padnúť vo svätej vojne, je to pre každého pravého
moslima česť a veľká radosť. Všetci snívame o tom, že zomrieme na ceste za Alahom,” povedal
Kadyrov.

Treba pripomenúť, že v Chersonskej oblasti boli zasiahnuté významné nepriateľské sily, informoval
Generálny štáb AFU v súhrne za 25. október. V tom čase bolo údajne zabitých až 30 nepriateľských
vojakov.

7:10 – USA poskytnú Ukrajine nový balík vojenskej pomoci v hodnote 275 miliónov dolárov,
ktorý bude zahŕňať aj muníciu pre HIMARS, informovala agentúra Associated Press.

7:05 – Cherson a jeho prístupy sa opevňujú pre prípad, že by ukrajinské jednotky prerazili,
uviedla zástupkyňa šéfa regionálnej správy Gubarevová.

Podľa nej sa spevňujú prízemia budov a vytvárajú sa opevnenia z vriec s pieskom na ochranu a
odrazenie prípadných útokov v meste.

7:00 – Vojenská operácia Ruskej federácie, 27. októbra 2022. Hlavné z pohľadu ruskej
strany:

– Putin povedal, že súčasnú situáciu a udalosti na Ukrajine nespôsobilo Rusko, ale Západ. Dodal, že



vojenská špeciálna operácia bola spôsobená štátnym prevratom.

– Ruský prezident čiastočne súhlasil s tým, že dianie medzi Ruskom a Ukrajinou možno považovať za
občiansku vojnu. Podľa Putina jediným garantom suverenity Ukrajiny môže byť len Rusko, ktoré ju
vytvorilo

– Putin povedal, že Rusko nepotrebuje jadrový úder na Ukrajinu, nemá to zmysel – ani politický, ani
vojenský

– Pentagón tvrdí, že USA nevidia v ruských jadrových cvičeniach žiadnu skrytú hrozbu pre Ukrajinu

– USA uviedli, že nevidia žiadne náznaky, že by Rusko alebo Ukrajina boli pripravené použiť “špinavú
bombu”.

– Ruské ministerstvo obrany uviedlo, že v Luhanskej a Charkovskej oblasti bolo zničených približne
180 ukrajinských vojakov

– Ruské ozbrojené sily narušili ukrajinskú ofenzívu v Chersonskej a Nikolajevskej oblasti

– Ruská armáda podľa ruského ministerstva obrany zničila obranný závod na výrobu pevného
raketového paliva a výbušnín pri Pavlograde v Dnepropetrovskej oblasti

– Ruské ministerstvo zahraničných vecí tvrdí, že z Kyjeva neprišli žiadne žiadosti o stretnutie s
Lavrovom na okraj udalostí

– Rusko nevidí realizáciu memoranda o odblokovaní vývozu hnojív a obilia z Ruska, a nie je spokojné,
uviedlo ruské ministerstvo zahraničných vecí

– Ministri zahraničných vecí Ruska a Číny si vymenili názory na situáciu na Ukrajine
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